Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-ЭКОТЕХ»

  города Котовска Тамбовской области

ПРИКАЗ

 17.01.2025                                                                                        №  410

 О совершенствовании работы по профилактике безнадзорности и

правонарушений в образовательных учреждениях города

Во исполнение положений Федерального закона от 24 июня 1999г. №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» в целях совершенствования работы по

профилактике безнадзорности и предупреждению противоправного

поведения несовершеннолетних, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних на 2025 год (Приложение №1)

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора   Савушкину Н И.

Директор школы                                              А В Кочетков

 Приложение №1

 к приказу №410 от17.01.2025

План работы по профилактике безнадзорности, правонарушений с

учащимися, их родителями (законными представителями), педагогами в

МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» г. Котовска Тамбовской области

В целях реализации мер по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, план работы по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних учащихся

ориентирован на:

 профилактику безнадзорности несовершеннолетних, защиту их прав и

законных интересов;

 усиление ответственности родителей за выполнение обязанностей по

воспитанию детей; раннюю профилактику семейного  неблагополучия;

 создание условий для развития духовности, творчества, занятий

массовым спортом;

 защиту жизни и здоровья детей; профилактику негативных привычек;

 взаимодействие школы с органами и учреждениями, осуществляющими

профилактику безнадзорности  и правонарушений.

Цель:

 Оказание учащимся превентивной помощи в решении проблем и

трудностей социального, психологического, личностного характера

Задачи:

 Профилактика употребления ПАВ, алкоголя, табакокурения;

 Профилактика преступлений и правонарушении;

 Профилактика суицидального поведения;

 Профилактика экстремизма и терроризма.

 Выявление детей и подростков, склонных к асоциальному поведению

 Проведение профилактических мероприятий по предупреждению

безнадзорности и правонарушений совместно с учреждениями

дополнительного образования

 Формирование  правовой культуры учащихся, родителей и педагогов.

№ п/п Мероприятия Партнёры
Сроки

проведения
Ответственные

Форма

отчётности

1.1. Организационная работа

1

Обновление базы данных о

детях и семьях, состоящих на

разных формах учета,

формирование банка данных.

КДН и ЗП, ПДН

Начиная с

сентября и по

мере

поступления

информации

Социальный

педагог,

классные

руководители

2

Выявление и учет учащихся,

требующих повышенного

педагогического внимания
КДН и ЗП, ПДН

По мере

поступления

информации

Педагог-

психолог

социальный

педагог,

классные

руководители

списки

Сбор информации о ребёнке, его

окружении.

Первичная диагностика

Социальный

педагог,

классные

руководители

Социальный

паспорт класса,

ребенка

Составление индивидуального

плана сопровождения
- Первичное

заполнение в

течение 3 дней

после

выявления

случая.

Дальнейшее

ведение карт

осуществляется

План

сопровождения

Психолого-педагогическая и

социально-педагогическая

диагностика. Заполнение карт

индивидуального

профилактического

сопровождения

-

Педагог-

психолог

социальный

педагог,

классные

руководители

карта

индивидуального

профилактического

сопровождения

 Организация рейдов в семьи
Социальный

педагог,

Акт обследования

семьи

в рамках

сопровождения

классные

руководители

Поиск партнёров. Связь с

общественными, властными и

коммерческими структурами.

-
Сентябрь-

октябрь

Заместитель по

УВР, советник

социальный

педагог

План работы

9
Заседание Совета

профилактики
КДН и ЗП, ПДН 1 раз в месяц

Секретарь

Совета

профилактики,

социальный

педагог

протоколы

заседаний

10
Психолого-педагогический

консилиум школы

Систематически

согласно плана

Председатель

ППк,

социальный

педагог,

педагог-

психолог

План работы,

протоколы

4 Служба медиации ПДН Согласно плана

педагог-

психолог

социальный

педагог

План работы

9.

Размещение материалов по

использованию современных

технологий в профилактике

безнадзорности и

правонарушений на сайте

школы и МОП «Подросток и

общество», социальных сетях,

Муниципальная

опорная площадка
Систематически

Заместитель

директора по

УВР, советник

директора по

ВР, педагог-

психолог,

Ссылки на

размещённые

материалы

социальный

педагог,

классные

руководители

10

Мониторинг

работы по профилактике

безнадзорности и

правонарушении

- 1 раз в год

Заместитель

директора по

УВР, советник,

педагог-

психолог,

социальный

педагог,

классные

руководители

Отчет о

проделанной

работе

2. Диагностическая работа с учащимися

Адаптация обучающихся к

начальной школе
Учащиеся 1 классов

Октябрь

Зам. Директора

по УВР.,

Педагог-

психолог,

классные

руководители

Заключение по

результатам

тестирования

Готовность четвероклассников

к обучению в 5 классе
Учащиеся 4 классов Апрель

Адаптация обучающихся к 5

классу
Учащиеся 5 классов Октябрь

Диагностика учащихся в период

подросткового кризиса
Учащиеся 7 классов Январь-февраль

Готовность учащихся 9 классов

к ОГЭ
Учащиеся 9 классов

Март

Адаптация обучающихся к 10

классу

Учащиеся 10

классов
Декабрь

 Готовность обучающихся ЕГЭ
Учащиеся 11

классов
Апрель

Социально-психологическое

тестирование обучающихся

Учащиеся 7-11

классов
Сентябрь

Скрининговые исследования по

выявлению и предупреждению

суицидального поведения детей

и подростков

Учащиеся 7-11

классов
Ноябрь

Диагностика обучающихся,

имеющих проблемы с

обучением, поведением,

общением по запросу

Учащиеся 1-11

классов

В течение года

 3. Вовлечение обучающихся в ДОП, общественные обьединения, организации

Вовлечение учащихся целевой

группы в работу творческих

объединений, спортивных

секций.

Систематический контроль за

посещаемостью

МБУ ДО «ДШИ»,

«ДЮСШ», «ДДТ»
В течение года

Социальный

педагог,

классные

руководители

Маршрутная карта

Вовлечение учащихся целевой

группы в мероприятия,

проводимые МОП «Подросток

и общество»

МОП «Подросток и

общество»
В течение года

Социальный

педагог,

классные

руководители

Маршрутная карта

Вовлечение учащихся целевой

группы в работу детских

общественных объединений

«Юнармия»,

«Орлята России»,

РДДМ «Движение

первых», ЮИД,

В течение года

Заместитель

директора по

УВР, советник

директора по

УВР.

Маршрутная карта

ЮДП, «Юных

друзей полиции»

Социальный

педагог,

педагог-

психолог

 3. 1. Профилактическая работа в ОУ

 3.1.1.Профилактика экстремизма, терроризма

Молодежная акция «Вместе

против терроризма»

5-11 классы

КДН и ЗП, ПДН
Сентябрь

Заместитель

директора по

УВР, советник,

педагог-

психолог,

социальный

педагог,

классные

руководители

Размещение

информации на

сайте.

Маршрутные

карты

День толерантности «Жить в

мире с собой и другими»

1-11 класс

МУ «Городской

телефон доверия»

Ноябрь

Классные часы по

формированию правовой

культуры и толерантного

поведения, разъяснения

российского законодательства

по противодействию

экстремистской деятельности.

«Принципы уважения прав и

свобод человека»

ПДН Систематически

Заместитель

директора по

УВР,

социальный

педагог

Маршрутные

карты.

Журнал учёта

видов работы

«Твой телефон, твой

компьютер»

«Экстремизм и терроризм –

проблема современного мира»

Проведение родительских собраний

в 8-11 классов на тему:

«Предупреждение вовлечения

подростков в деструктивные группы

через сеть Интернет»

ПДН, КДН и ЗП, ОВД  март

Заместитель

директора по

УВР,

социальный

педагог

Протокол

родительского

собрания

Организовать встречу

подростков с представителями

ГОВД, инспекторами ПДН,

членами КДН и ЗП

«Ответственность за действия

экстремистского характера»

КДН и ЗП, ПДН

Заместитель

директора по

УВР,

социальный

педагог

Справка

 3.1.2. Профилактика суицида

Организация встреч учащихся с

представителями духовенства,

культуры и искусства, психологами,

врачами, юристами по

формированию жизненных

 Не реже 1 раза в

четверть

СПС

установок и ценностного отношения

к жизни

справка

Проведение психологических

тренингов для учащихся

«Личностный рост», «Снятие

конфликтных ситуаций и агрессии»

 январь спс

Скрининговые исследования

психологом школы на выявление

учащихся с негативным

самовосприятием и неустойчивостью

самооценки

 Март – апрель спс

Результаты скрининга

Психологические тренинги для

родителей учащихся с девиантным

поведением «Причины детской

агрессии», «Профилактика

асоциального поведения ребенка в

семье»

МКУ «Служба»

Доверие» г. Котовска

Ноябрь

Март

Педагог-психолог

МКУ «Служба»

Доверие» г.

Котовска

Подготовка и распространение

памяток среди родителей о

профилактике суицидов среди

несовершеннолетних

 В течение года

Волонтерские отряды

Проведение родительских собраний

для учащихся 5-9  классов «Семейные

конфликты и конструктивные

способы их разрешения»

 Ноябрь
Зам.директора по

УВР

 3.1.3. Профилактика преступлений и правонарушений

Выставки тематической литературы:

«Права человека и права ребенка»,

«Предупреждение вредных привычек

у подростков»

Сентябрь Библиотекарь  Оформление выставки

Оформление информационного

стенда социального педагога на тему:

Октябрь Социальный

педагог

Оформление стенда

«Права, обязанности,

ответственность», «Полезные

телефоны»

Профилактическая беседа на тему:

«Правила поведения учащихся в

школе и на улице»

ПДН

Октябрь Социальный

педагог

Инспектор ПДН

Справка по итогам

проведения беседы

Беседа на тему: «Особенности

межличностного взаимодействия

учащихся со сверстниками и

взрослыми»

Ноябрь Социальный

педагог

Зам. директора по

ВР

Справка по итогам

проведения беседы

Классный час «Мы живем среди

людей. Бесконфликтное общение»;

Февраль Социальный

педагог

Зам.директора по

ВР

Справка по итогам

проведения беседы

Профилактическая беседа с

несовершеннолетними на тему: «Я и

закон»

ПДН

Март Социальный

педагог

Инспектор ПДН

Справка по итогам

проведения беседы

Круглый стол на тему:

«Правонарушение, преступление и

подросток»

Апрель Субъекты системы

профилактики

Справка по

результатам работы

круглого стола

День правовой помощи детям

 - Беседы в рамках акции «Дети

России» козырева, член КДН и ЗП

- консультации для детей,

родителей по правовой тематике

- классные часы «Твои права и

обязанности»

«Административная и уголовная

ответственность

несовершеннолетних»,

«Подросток и закон» , «Закон обо

мне и мне о законе»

-Уроки правовой культуры

ОВД России по г.

Котовску

ПДН

КДН и ЗП

ноябрь

Социальный

педагог

Инспектор ПДН

Члены КДН и

ЗП

Ссылка в

социальных сетях,

группа школы

- Индивидуальные консультации

социального педагога и педагогов -

психологов

- Видеоуроки по правовому

воспитанию «Права и

обязанности подростков».

- Проведение бесед по

правовой тематике с

разъяснением, обучающимся

ответственности за

совершение правонарушений.

Классный час «Мы в ответе за свои

поступки» с сотрудником ПДН
Муниципальная

опорная площадка

МОП

ноябрь

январь

Инспектор ПДН

Руководитель

МОП

справка

Классный час с представителем в/ч

6891
Муниципальная

опорная площадка

МОП

март
Руководитель

МОП

справка

 Профилактика ЗОЖ, употребления ПАВ, алкоголя, табакокурения

День информации «Стоп СПИД» Центральная городская

библиотека им. В.В.

Маяковского

Муниципальная

опорная площадка

МОП

декабрь
Руководитель

МОП

справка

Открытый урок по дзюдо

ДЮСШ-1 декабрь

Руководитель

МОП

Директор

ДЮСШ -1

справка

Мастер-класс «Юный лыжник»

«СДЮСШОР» февраль
Директор

«СДЮСШОР»
справка

Профилактические беседы на

тему:  «Цена и ответственность

сомнительных удовольствий»

«Наркомания – знак беды» «Здоровье –

это жизнь»

 март

Зам директора

по ВР

Педагоги-

психологи

Социальные

педагоги

справка

Мероприятия в рамках Всемирного Дня

борьбы с никотином

Конкурс рисунков на тему: «Всемирный

день борьбы с никотином»

Классный час о вреде табачного дыма,

вреде вейпа

Родительское собрание на тему:

«Организация занятий школьника по

укреплению здоровья»

 май

Зам директора

по ВР

Педагоги-

психологи

Социальные

педагоги

справка

Социальные педагоги                    Н.В. Пахомова, М.А. Попов

		2025-06-17T13:33:42+0300
	Кочетков Александр Викторович